Recurso do autor, postulando o acolhimento do pleito indenizatório por danos morais 

Cabimento - Danos morais configurados O autor passou por situação traumática e 

desgastante, que fugiu da esfera do mero aborrecimento - Indenização por danos 

morais fixada em R$ 15.000,00 (quinze mil reais) - Recurso da ré improvido e provido 

o do autor 

Em suas razões, a parte recorrente alega, além de divergência  

jurisprudencial, violação aos artigos 10, § 4º, da Lei 9.656/98; 4º, III, da Lei 9.961/2000. 

Argumenta que o tratamento vindicado pela parte autora, ora recorrida, não

[...]

possibilidade financeira, e de outro o sofrimento do autor, e levando-se em conta 

que os objetivos primordiais da verba em testilha são desestimular a conduta ilícita 

da primeira e trazer algum lenitivo a última, em consonância com precedentes desta 

Câmara, impõe-se a fixação da indenização por danos morais em R$ 15.000,00 

(quinze mil reais) 

Com razão a parte recorrente. 

Com efeito, a Quarta Turma desta Corte, em recente julgamento do Recurso 

Especial 1.733.013/PR, de relatoria do Ministro Luis Felipe Salomão, em procedimento 

de overruling, decidiu que o rol de procedimentos obrigatórios da ANS não deve ser visto